АДМИНИСТРАЦИЯ  ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

                  КОМИТЕТ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ И

                        ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

П Р И К А З

г. Санкт-Петербург

О внесении изменений в приказ Комитета экономического развития

и инвестиционной деятельности Ленинградской области от 18 января 2022

года №2 «Об утверждении форм документов, используемых Комитетом

экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской

области при проведении мероприятий регионального государственного

контроля (надзора) в области розничной продажи алкогольной

и спиртосодержащей продукции; федерального государственного

лицензионного контроля (надзора) за деятельностью по заготовке, хранению,

переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов»

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области

в соответствие с действующим законодательством приказываю:

1. Внести изменения в приказ Комитета экономического развития

и инвестиционной деятельности Ленинградской области от 18 января 2022 года

№ 2 «Об утверждении форм документов, используемых Комитетом

экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области

при проведении мероприятий регионального государственного контроля

(надзора) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей

продукции; федерального государственного лицензионного контроля (надзора)

за деятельностью по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных

металлов, цветных металлов» следующие изменения:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Утвердить:

а) форму отчета о проведении профилактического визита в рамках

осуществления федерального государственного лицензионного контроля

(надзора) за деятельностью по заготовке, хранению, переработке и реализации

лома черных и цветных металлов согласно приложению 2 к настоящему приказу;

б) форму отчета о проведении профилактического визита в рамках

регионального государственного контроля (надзора) в области розничной

продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции» согласно приложению 2.1

к настоящему приказу».

2) приложение 2 изложить в редакции приложения 1 к настоящему приказу.

3) дополнить приложением 2.1 в редакции приложения 2 к настоящему

приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

председателя комитета, курирующего департамент государственного

лицензирования.

Заместитель Председателя

Правительства Ленинградской области –

председатель комитета

Д.Ялов

Приложение 1

«УТВЕРЖДЕНА

приказом Комитета экономического

развития и инвестиционной

деятельности Ленинградской области

от  18 января 2022 года  № 2

(приложение 2)

Отчет

о проведении профилактического визита в рамках осуществления

федерального государственного лицензионного контроля (надзора)

за деятельностью по заготовке, хранению, переработке и реализации

лома черных и цветных металлов

1. Наименование контролируемого лица, в

отношении которого проведен профилактический

визит, ИНН

2. Адрес места осуществления деятельности
3. Номер, дата выдачи лицензии, срок действия

(при наличии лицензии)

4. Виды работ, выполняемых работ

1) заготовка, хранение, переработка и реализация лома

черных металлов

2) заготовка, хранение, переработка и реализация лома

цветных металлов

3) заготовка, хранение и реализация лома цветных

металлов

5. Профилактический визит проведен на основании

уведомления о проведении профилактического

визита

6. Дата и время профилактического визита
7. Способ проведения профилактического визита

1) по месту осуществления деятельности

контролируемого лица

2) путем использования видео-конференц-связи
8. Фамилия и инициалы должностных лиц,

проводивших профилактический визит

9. Должность, фамилия и инициалы

уполномоченного представителя контролируемого

лица

Категория риска
Результат профилактического визита:

Информация по результатам проведенного профилактического визита

№

п/п

Вопросы, отражающие содержание обязательных

требований

Ответы на вопросы Примечание

Да Нет
Не

требуется

1 2 4 5 6 7

1 Требования к объекту, на котором осуществляется лицензируемый вид деятельности

1.1

Наличие на праве собственности или ином законном

основании земельных участков и (или) зданий,

строений, сооружений, помещений, необходимых для

осуществления лицензируемой деятельности

1.2

Наличие на праве собственности или ином законном

основании технических средств, оборудования и

технической документации

1.3

Наличие на объекте площадки с асфальтовым,

бетонным или другим твердым влагостойким

покрытием, предназначенной для хранения лома и

отходов черных и (или) цветных металлов

1.4

Соблюдение порядка раздельного хранения бытового

(принятого от физических лиц) и промышленного

лома и отходов цветных металлов

2 Требования к организации приема лома  и отходов черных и (или) цветных металлов

2.1 Наличие на объекте в доступном для обозрения месте следующей информации:

2.1.1

Для юридического лица - наименование и основной

государственный регистрационный номер (ОГРН),

номер телефона;

Для индивидуального предпринимателя - основной

государственный регистрационный номер

индивидуального предпринимателя (ОГРНИП),

фамилия, имя, отчество (при наличии), номер

телефона

2.1.2
Данные о лице, ответственном за прием лома и

отходов металлов

2.1.3 Распорядок работы

2.1.4
Условия приема и цены на лом и отходы черных и

(или) цветных металлов

2.1.5

Перечень разрешенных для приема от физических лиц

лома и отходов цветных металлов, утвержденный

постановлением Правительства Ленинградской

области от 27.06.2001 № 57

2.1.6

Ссылка на запись в реестре лицензий, содержащую

сведения о действующей лицензии, полученной в

соответствии с Положением

2.2 Наличие на объекте следующей документации:

2.2.1

Инструкция о порядке проведения радиационного

контроля лома и отходов черных и (или) цветных

металлов либо ее копия, заверенная уполномоченным

представителем юридического лица

2.2.2

Инструкция о порядке проверки лома и отходов

черных и (или) цветных металлов

на взрывобезопасность либо ее копия, заверенная

уполномоченным представителем юридического лица

2.2.3

Инструкция о порядке действий при обнаружении

радиоактивных лома и отходов черных и (или)

цветных металлов либо ее копия, заверенная

уполномоченным представителем юридического лица

2.2.4

Инструкция о порядке действий при обнаружении

взрывоопасных предметов либо ее копия, заверенная

уполномоченным представителем юридического лица

3 Требования к работникам и персоналу

3.1.

Наличие на объекте по приему лома черных и (или)

цветных металлов контролера лома и отходов металла

с квалификацией не ниже II разряда

3.1.1 Трудовой договор

3.1.2

Документы, подтверждающие наличие

профессионального образования и получение

соответствующей квалификации

3.2.

Наличие на объекте лица, ответственного за

проведение радиационного контроля лома и отходов

черных и (или) цветных металлов

   (допускается возложение

ответственности за проведение

радиационного контроля и контроля

взрывобезопасности на одно лицо;

допускается возложение

ответственности за проведение

радиационного контроля и контроля

взрывобезопасности на контролера лома

и отходов металла)

3.2.1 Трудовой договор

3.2.2
Документы, подтверждающие прохождение

соответствующей подготовки и аттестации

3.3

Наличие на объекте лица, ответственного

за проведение контроля лома и отходов черных и

(или) цветных металлов на взрывобезопасность

3.3.1 Трудовой договор

3.3.2
Документы, подтверждающие прохождение

соответствующей подготовки и аттестации

3.4

Наличие прессовщика лома и отходов металла с

квалификацией не ниже I разряда, в случае если

лицензиат, осуществляет переработку лома и отходов

черных и цветных металлов с помощью пресса для

пакетирования или брикетирования лома цветных

металлов либо пресс-ножниц

4 Требования к техническим средствам и оборудованию, технической документации

4.1
Наличие на объекте средств измерений

для проведения радиационного контроля

4.1.1

Наличие сведений о средствах измерений

для проведения радиационного контроля

в Федеральном информационном фонде

по обеспечению единства измерений

4.1.2

Проведение поверки средств измерений

для проведения радиационного контроля в порядке,

установленном законодательством Российской

Федерации об обеспечении единства измерений

4.1.3

Наличие технической документации

на оборудование, документов, подтверждающих право

собственности или иное законное владение на

оборудование, документов о проведении поверок и

испытаний оборудования

4.2 Наличие на объекте весовых средств измерений

4.2.1

Наличие сведений о средствах измерений для

проведения радиационного контроля в Федеральном

информационном фонде по обеспечению единства

измерений

4.2.2

Проведение поверки средств измерений

для проведения радиационного контроля

в порядке, установленном законодательством

Российской Федерации об обеспечении единства

измерений

4.2.3

Наличие технической документации на оборудование,

документов, подтверждающих право собственности

или иное законное владение на оборудование,

документов о проведении поверок и испытаний

оборудования

4.3
Наличие не менее чем на одном из объектов по приему лома и отходов черных металлов одной единицы любого из

следующих видов оборудования:

4.3.1
Пресс для пакетирования или брикетирования лома

черных металлов

4.3.2 Пресс-ножницы

4.3.3
Установка для дробления и сортировки легковесного

лома

4.3.4
Оборудование для сортировки или измельчения

стружки

4.4
Наличие не менее чем на одном из объектов по приему лома и отходов цветных металлов одной единицы любого из

следующих видов оборудования:

4.4.1
Пресс для пакетирования или брикетирования лома и

отходов цветных металлов

4.4.2 Пресс-ножницы

4.4.3
Установка для дробления лома и (или) отходов

цветных металлов

4.4.4 Установка для разделки кабеля

5 Общие требования к порядку приема,  учета и отчуждения лома и отходов черных  металлов, цветных металлов

5.1

Наличие реестра приемо-сдаточных актов

в электронном виде или книги учета приемо-

сдаточных актов

5.2
Наличие журнала регистрации отгруженных лома

и отходов черных металлов, цветных металлов

Приложение 2

«УТВЕРЖДЕНА

приказом Комитета экономического

развития и инвестиционной деятельности

Ленинградской области

от 18 января 2022 года № 2

(приложение 2.1)

Отчет

о проведении профилактического визита

в рамках регионального государственного контроля (надзора) в области

розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции

1. Наименование контролируемого лица, в отношении

которого проведен профилактический визит, ИНН

2. Адрес места осуществления деятельности

3. Расположение объекта в многоквартирном доме

и(или) на прилегающих к нему территориях
(отметка «МКД» или «не в МКД» обязательна)

4. Номер, дата выдачи лицензии, срок действия
(при наличии лицензии)

5. Профилактический визит проведен на основании

уведомления о проведении профилактического визита

(дата и номер)

6. Дата и время профилактического визита

7. Способ проведения профилактического визита:

1) по месту осуществления деятельности контролируемого

лица

2) путем использования видео-конференц-связи

8. Фамилия и инициалы должностных лиц, проводивших

профилактический визит

9. Должность, фамилия и инициалы уполномоченного

представителя контролируемого лица

Категория риска  <указывается категория риска по результатам

профилактического визита и причина отнесения к

соответствующей категории риска.

Например, умеренная категория риска.

Основание: предостережение от… № … или

расположение объекта общественного питания в

МКД>

Результат профилактического визита:

Информация по результатам проведенного профилактического визита

Сведения

Ответы

Примечание

Да Нет
Не

требуется

1. Наличие стационарного объекта

(складского помещения – при наличии)

по адресу места осуществления

деятельности

Описывается объект контроля: напр., объект

расположен на 1 этаже отдельно стоящего

здания (или МКД), общей площадью ___ м, из

которых торговый зал ___м,.(договор аренды

от ___ №___ сроком действия__ ).

Режим работы:
Вывеска, и т.п.

В случае, если организация осуществляет

оказание услуг общественного питания,

указывается площадь зала обслуживания,

наличие столов, стульев, барной стойки,

туалетов и прочее.

2. Подключение контролируемого лица

к ЕГАИС

3. Наличие контрольно-кассовой

техники (ККТ)

4. Соблюдение требований о запрете

расположения в организациях, в

которых не допускается розничная

продажа алкогольной продукции, в т.ч.

при оказании услуг общественного

питания

5. Соблюдение требований о запрете розничной продажи алкогольной продукции, в т.ч при оказании услуг

общественного питания на территориях, прилегающих:

к зданиям, строениям, сооружениям,

помещениям, находящимся во

владении и (или) пользовании

образовательных организаций

Описывается объект, указывается

фактическое и нормируемое расстояние до них,

дата начала осуществления деятельности (при

возможности)

к зданиям, строениям, сооружениям,

помещениям, находящимся во

владении и (или) пользовании

организаций, осуществляющих

обучение несовершеннолетних

Описывается объект, указывается

фактическое и нормируемое расстояние до них,

дата начала осуществления деятельности (при

возможности)

к зданиям, строениям, сооружениям,

помещениям, находящимся во

владении и (или) лиц, осуществляющих

медицинскую деятельность

Описывается объект, указывается

фактическое и нормируемое расстояние до них,

дата начала осуществления деятельности (при

возможности)

к спортивным сооружениям, которые

являются объектами недвижимости и

права на которые зарегистрированы в

установленном порядке

Описывается объект, указывается

фактическое и нормируемое расстояние до них,

дата начала деятельности (при возможности)

Сведения

Ответы

Примечание

Да Нет
Не

требуется

иные случаи    Описывается объект, указывается

фактическое и нормируемое расстояние до них,

дата начала деятельности (при возможности).

6. Предоставление покупателю

документа с наличием на нем

штрихкода, содержащего сведения о

факте фиксации информации о

розничной продаже алкогольной

продукции в ЕГАИС

7. Соблюдение запрета на реализацию

алкогольной продукции в полимерной

потребительской таре

(потребительской таре либо упаковке,

полностью изготовленных из

полиэтилена, полистирола,

полиэтилентерефталата или иного

полимерного материала) объемом

более 1500 миллилитров

8. До потребителей доводится

информация на русском языке

о реализуемой алкогольной продукции,

предусмотренная п. 3 ст. 11

Федерального закона № 171-ФЗ

9. Наличие информации

об ограничении розничной продажи

алкогольной продукции в запрещенное

законом время (объявления, таблички)

10.  Соблюдение запрета на

осуществление розничной продажи

алкогольной продукции и розничной

продажи алкогольной продукции при

оказании услуг общественного питания

по одному месту осуществления

лицензируемой деятельности

11.  Зал торгового объекта изолирован

от зала объекта общественного

питания, имеет отдельный вход для

посетителей, не используется для

доступа в помещение объекта

общественного питания (в случае если

торговый объект расположен в

нежилом помещении МКД или во

встроенно-пристроенном помещении к

МКД  и в этом же здании находится

объект общественного питания)

Сведения

Ответы

Примечание

Да Нет
Не

требуется

12.  Наличие признаков осуществления

деятельности на лицензированной

площади иного субъекта

предпринимательской деятельности

<Указывается наличие терминала, чеков,

табличек  и пр.>

13.  Соблюдение требований к маркировке пива

Подключение контролируемого лица

к ГИС МТ «Честный знак»

Подключение контролируемого

лица к товарной группе

«Пиво и слабоалкогольный напитки»

в ГИС МТ «Честный знак»

Передача сведений в ГИС МТ

«Честный знак» о подключении кега к

крану

Передача в ГИС МТ «Честный знак»

информации о выводе из оборота пива

и слабоалкогольных напитков в срок,

установленный Правилами маркировки

пива

Рекомендовано:

Прилагаемые документы и материалы:

Отчет составлен:

________________________________  ____________  ____________________
                                 (должность)                                         (подпись)                     (инициалы и фамилия)

________________________________  ____________  ____________________
                                 (должность)                                           (подпись)                   (инициалы и фамилия)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11